⁶⁵ Roland Gosselin, *Note sur la théorie thomiste de la vérité*, R. S. Ph. Th., 10 (1921), p. 226. Sobre la similitud y el conocimiento cfr. H. D. Simonin, *Connaissance et Similitudo*, R. S. Ph. Th., 20 (1931), pp. 293-303; A. Hayen, *L’Intentionnel selon Saint Thomas*, pp. 212-215.

⁶⁶ *Contra Gent. IV, cap. 11*.

⁶⁷ *In I Sent., d. 36, q. 1, a. 3, ad 3*: “Similitudo rei quae est in anima, dupliciter consideratur: vel secundum quod est similitudo rei, et sic nihil attribuitur sibi nisi quod in re invenitur: aut secundum esse quod habet in anima, et sic attribuitur sibi intelligibilitas vel universalitas”.

⁶⁸ *In IV Sent., dist. 49, q. 2, a. 1, c.*: “Ad hoc autem quod visus cognoscat albedinem, oportet quod recipiatur in eo similitudo albedinis secundum rationem suae specei, quamvis non secundum eundem modum essendi: quia habet alterius modi esse forma in sensu, et in re extra animam. Si enim fuerit in oculo forma citrini, non dicitur videre albedinem; et similiter ad hoc quod intellectus intelligat aliquam quidditatem, oportet quod in eo fiat similitudo eiusdem rationis secundum speciem, quamvis forte non sit idem modus essendi utrobique. Non enim forma existens in intellectu vel sensu, est principium cognitionis secundum modum essendi quem habet utrobique, sed secundum rationem in qua communicat cum re exteriori”.

⁶⁹ *Contra Gent. II, cap. 46*: “Similitudo effectus ad causam agentem attenditur secundum formam effectus quae praexistit in agente... Forma autem agentis recipitur quidem in effectu quandoque secundum eundem modum essendi quo est in agente, sicut forma ignis generati eundem modum essendi habet cum forma ignis generantis; quandoque vero secundum alium modum essendi, sicut forma domus quae est intelligibiliter in mente artificis, recipitur materialiter in domo quae est extra animam”.

⁷⁰ *De Pot., q. VII, a. 7, ad 6*: “Ad sextum dicendum, quod inter creaturam et Deum est duplex similitudo. Una creaturae ad intellectum divinum et sic forma intellectu per Deum est unius rationis cum re intellecta, licet non habeat eundem modum essendi; quia forma intellecta est tantum in intellectu, forma autem creaturae est ut in re”.

todas estas ocasiones, se recalca una y otra vez que la similitud de lo *óntico*, en la potencia (sensitiva o intelectual), es recibida según la misma "ratio" que tiene lo *óntico* en la realidad, pero no según el mismo modo, es decir no según su materialidad⁷¹.

Encontramos pues, en la "similitud rei", un contenido que es común tanto al plano *lógico* como al *óntico*. Este contenido, esta "ratio", no es otra que la naturaleza absoluta. Este contenido tiene diversos modos de ser según donde se lo considere. Tendrá un modo de ser material según que se considere su "esse" *óntico*. Tendrá un modo de ser inmaterial según que se considere su "esse" *lógico*. Por lo tanto la "similitud rei", en cuanto dice tener un "esse" inmaterial en el entendimiento, no es la naturaleza absoluta. Porque no es de la naturaleza absoluta tener en su razón de ser un "esse" inmaterial con exclusividad. Pero la "similitud rei" en cuanto expresa un contenido que está tanto en lo *óntico* como en lo *lógico*, es en verdad la naturaleza absoluta y pertenece al orden de lo *onto-lógico*.